
 

COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI RIBORDONE  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 21 del 10/07/2020 
 

 
 
OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICO SEDE COMUNALE E 
MESSA IN SICUREZZA CENTRALE TERMICA. CUP: B42J20001190001. 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. APPROVAZIONE.           

  

 
L’anno 2020, addì dieci, del mese di luglio, alle ore sedici,zero,in Ribordone 
nel Palazzo Comunale, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

nelle persone dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BELLARDO GIOLI GUIDO Sindaco X       

POLLA MATTIOT LUCA Vice Sindaco       X 

MACCARIO GIOVANNI Assessore X       

 Totale    2 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale: Dr. Giuseppe Costantino 
 
Assume la Presidenza il Sig. BELLARDO GIOLI GUIDO, in qualità di Sindaco, 

che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICO SEDE COMUNALE E 
MESSA IN SICUREZZA CENTRALE TERMICA. CUP: B42J20001190001. 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. APPROVAZIONE.           

Deliberazione n. 21 del 10/07/2020 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 14/01/2020 è stato assegnato al Comune di Ribordone il contributo pari ad €. 
50.000,00, per la realizzazione di progetti di efficientamento energetico, di sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale; 

 

 nell’ambito di assegnazione del predetto contributo vengono fissate modalità e termini per la 
realizzazione degli interventi, in particolare individuando nel giorno del 15/09/2020 la data 
entro cui iniziare l’esecuzione dei lavori; 

 
Premesso altresì che: 
 

 si ritiene utile utilizzare il contributo predetto per intervento di efficientamento energetico della 
sede comunale con messa in sicurezza del locale centrale termica e allo scopo è stato 
acquisito apposto CUP: B42J20001190001; 
 

 con determinazione n°  50 del 26/06/2020 veniva affidato l’incarico professionale occorrente 
per lo sviluppo della progettazione definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori, 
coordinamento sicurezza e pratiche connesse, all’Ing. Munari Davide con studio in Rivarolo 
Canavese (TO), via San Francesco d’Assisi n. 23, P.IVA 10704710010, al fine di procedere 
celermente all’elaborazione dell’occorrente documentazione progettuale per il rispetto delle 
tempistiche fissate per dare inizio ai lavori entro il 15/09/2020; 

 
Dato atto che, relativamente all’intervento in premessa, al prot. 2039 in data 09/07/2020 perveniva 
al Comune di Ribordone la documentazione afferente al progetto definitivo-esecutivo elaborato da 
parte dell’incaricato Ing. Davide Munari di Rivarolo Canavese (TO); 
 
Visto il progetto definitivo-esecutivo ad oggetto “Efficientamento energetico edifico sede comunale 
e messa in sicurezza centrale termica”, a firma dell’ing. Munari Davide con studio in Rivarolo 
Canavese (TO), per l’importo complessivo di quadro economico pari ad €. 50.000,00, e costituito 
dalla seguente documentazione: 
 

Elab. P.I. Autorizzazione Paesaggistica: Inquadramento; 
Elab. P.U. Autorizzazione Paesaggistica: Tavola unica; 

Elab. REL. 

PAES. 

Autorizzazione Paesaggistica: Relazione Paesaggistica; 

Elab. REL. TEC.  Autorizzazione Paesaggistica: Relazione tecnico descrittiva; 

Elab. FOTO Autorizzazione Paesaggistica: Documentazione fotografica; 

Elab. INQ. Progetto definitivo/esecutivo: Inquadramento; 

Elab. E.01 Progetto definitivo/esecutivo: Stato di fatto; 

Elab. E.02 Progetto definitivo/esecutivo: Opere in progetto; 
Elab. I.01 Progetto definitivo/esecutivo: Impianti tecnologici; 

Elab. L.10 Progetto definitivo/esecutivo: Relazione tecnica “ex Legge 10”; 

Elab. QE Progetto definitivo/esecutivo. Quadro economico; 

Elab. CME Progetto definitivo/esecutivo: Computo metrico estimativo; 

Elab. EP Progetto definitivo/esecutivo: Elenco prezzi unitari; 

Elab. RG Progetto definitivo/esecutivo: Relazione generale; 

Elab. CSA Progetto definitivo/esecutivo: Capitolato speciale d’appalto; 

Elab. PM Progetto definitivo/esecutivo: Piano di manutenzione; 

Elab. CR Progetto definitivo/esecutivo: Cronoprogramma; 



Elab. PSC Progetto definitivo/esecutivo: Piano sicurezza e 
coordinamento; 

Elab. EE Progetto definitivo/esecutivo: Elenco elaborati; 

  

Dato atto che: 

 il progetto succitato prevede interventi di efficientamento energetico della sede comunale 
con messa in sicurezza del locale centrale termica, mediante un insieme sistematico di 
interventi volti al miglioramento dell’isolamento termico dell’edifico e alla riduzione dei 
consumi energetici; 

 l’immobile interessato dai lavori di che trattasi è di proprietà comunale; 

 in relazione alla zona in cui è situato l’immobile e alla tipologia di lavorazioni occorre 

acquisire apposito parere da parte della Commissione Locale per il Paesaggio e da parte 

della Soprintendenza ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e s. m. e i.; 

 il progetto di che trattasi è oggetto di validazione ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. 

 la spesa complessiva di €. 50.000,00 per l’intervento di che trattasi trova copertura 
all’apposito capitolo del Bilancio 2020 finanziato con contributo di cui in premessa; 
 

Ritenuto il succitato progetto in linea con le esigenze dell’Ente e riconosciuto lo stesso meritevole 
di approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 
Visto il D.P.R. n. 380/2001 e s. m. e i.; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.; 
 
Visti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s. 
m. e i. resi dal Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo in ordine alla regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo ad oggetto “Efficientamento energetico edifico sede 
comunale e messa in sicurezza centrale termica”, a firma dell’Ing. Munari Davide con studio in 
Rivarolo Canavese (TO), via San Francesco d’Assisi n. 23, P.IVA 10704710010, per l’importo 
complessivo di quadro economico pari ad €.50.000,00, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale e costituito dalla seguente documentazione: 

 
Elab. P.I. Autorizzazione Paesaggistica: Inquadramento; 
Elab. P.U. Autorizzazione Paesaggistica: Tavola unica; 

Elab. REL. 

PAES. 

Autorizzazione Paesaggistica: Relazione Paesaggistica; 

Elab. REL. TEC.  Autorizzazione Paesaggistica: Relazione tecnico descrittiva; 

Elab. FOTO Autorizzazione Paesaggistica: Documentazione fotografica; 

Elab. INQ. Progetto definitivo/esecutivo: Inquadramento; 

Elab. E.01 Progetto definitivo/esecutivo: Stato di fatto; 

Elab. E.02 Progetto definitivo/esecutivo: Opere in progetto; 
Elab. I.01 Progetto definitivo/esecutivo: Impianti tecnologici; 

Elab. L.10 Progetto definitivo/esecutivo: Relazione tecnica “ex Legge 10”; 

Elab. QE Progetto definitivo/esecutivo. Quadro economico; 

Elab. CME Progetto definitivo/esecutivo: Computo metrico estimativo; 

Elab. EP Progetto definitivo/esecutivo: Elenco prezzi unitari; 

Elab. RG Progetto definitivo/esecutivo: Relazione generale; 

Elab. CSA Progetto definitivo/esecutivo: Capitolato speciale d’appalto; 

Elab. PM Progetto definitivo/esecutivo: Piano di manutenzione; 



Elab. CR Progetto definitivo/esecutivo: Cronoprogramma; 

Elab. PSC Progetto definitivo/esecutivo: Piano sicurezza e 
coordinamento; 

Elab. EE Progetto definitivo/esecutivo: Elenco elaborati; 

  

2. di dare atto che: 

 l’approvazione del presente progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità 
ed urgenza; 

 l’immobile interessato dai lavori di che trattasi è di proprietà comunale; 

 in relazione alla zona in cui è situato l’immobile e alla tipologia di lavorazioni occorre 

acquisire apposito parere da parte della Commissione Locale per il Paesaggio e da parte 

della Soprintendenza ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e s. m. e i.; 

 il progetto di che trattasi è oggetto di validazione ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. 

 la spesa complessiva di €. 50.000,00 per l’intervento di che trattasi trova copertura 
all’apposito capitolo del Bilancio 2020 finanziato con contributo di cui in premessa; 

3. di dare atto altresì che: 

 ai fini dell’urgente esecuzione dei lavori di che trattasi, nel rispetto delle tempistiche fissate 
dal decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno, di cui in premessa, si procederà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e s. m. e i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis 
del medesimo decreto; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Valter Cavaletto; 

4. di comunicare contestualmente all’affissione la presente deliberazione ai Capi Gruppo 
Consiliari per gli adempimenti eventuali di controllo ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, delibera di 
rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 
 

 

 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BELLARDO GIOLI GUIDO F.to  Dr. Giuseppe Costantino 

  
 
_______________________________________________________________ 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 167  Registro pubblicazione 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/07/2020  
Ai sensi dell’art . 124 del D . lgs . n . 267/2000 
 
 
Ribordone, lì 14/07/2020 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Dr. Giuseppe Costantino 
 

 
______________________________________________________________ 

 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Ribordone, lì 14/07/2020 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Giuseppe Costantino 

_______________________________ 


